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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Последние десятилетия в

истории России характеризуются постоянными попытками

совершенствования государственного управления и поиска его более

эффективных форм на уровне как Федерации, так и ее субъектов. Вместе с

тем проводимые реорганизации в системе исполнительной власти не

всегда отличаются продуманностью и последовательностью. Новые

преобразования невозможны без учета опыта прошлого, анализа сильных и

слабых сторон в организации и деятельности государственного аппарата

предшествующих исторических периодов.

Кроме того, функционирование системы органов управления в

национальных автономиях РСФСР, в частности в Марийской, Мордовской

и Чувашской АССР, до настоящего времени остается недостаточно

исследованным. Более детального рассмотрения требуют процесс

выработки и принятия в регионах общественно значимых решений;

контроль их исполнения; реакция республиканской элиты на властные

импульсы, исходившие с федерального и союзного уровней;

трансформация количественных и качественных характеристик

управленческого корпуса автономий и другие вопросы. Немаловажным

является изучение повседневной деятельности региональных

исполнительных органов, а также обратной связи в системе «власть –

общество».

Поднятые в исследовании проблемы актуализируют необходимость

углубления существующих научных представлений о сложном,

нелинейном процессе советской модернизации, поскольку многие

специфические черты, свойственные современному Российскому

государству, сформировались в СССР. Обращение к комплексному

анализу модернизации системы региональных исполнительно-

распорядительных органов, проведенному на примере Советов Министров

республик Поволжья, позволит лучше оценить реальную эффективность

советского механизма управления и применявшихся политических

практик, рациональнее использовать накопленный исторический опыт

государственного строительства при осуществлении реформ в Российской

Федерации.

Объектом исследования является модернизация исполнительной

власти в автономных республиках РСФСР в 1937 – 1991 гг., рассмотренная на

примере Советов Министров (до 1946 г. – Советов Народных Комиссаров) –

правительств Марийской, Мордовской и Чувашской АССР. Применительно к

советскому государственному устройству под «исполнительной властью»

подразумевается система органов государственного управления, или

исполнительных и распорядительных органов, основные функции которых

заключались в принятии управленческих решений, руководстве и контроле
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над их исполнением. На уровне автономных республик они были

представлены министерствами, комитетами и другими наделенными

полномочиями властного характера государственными организациями, особое

место среди которых принадлежало Советам Министров АССР,

объединявшим и направлявшим работу других органов государственного

управления и подведомственных учреждений. Специфика положения Советов

Министров в системе власти, их широкие полномочия по руководству

основными сферами общественной жизни автономий определили выбор

изучения советской модернизации региональной исполнительной власти на их

примере.

Предмет исследования включает деятельность Советов Министров

АССР и ее особенности, обусловленные конкретными этапами модернизации

региональной системы управления; кадровый состав правительств, его

трансформацию; обратную связь между региональной властью и обществом;

повседневную работу Советов Министров и их руководителей в условиях

региональной политической системы.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1937 по

1991 г. Нижняя временная граница связана с принятием конституций

автономных республик. В 1937 г. формально завершилось организационное

закрепление основ общественно-политического устройства и системы органов

власти изучаемых автономий, с определенными изменениями сохранявшихся

до начала 1990-х гг. Верхняя хронологическая рамка определена распадом

советской системы и прекращением существования СССР.

Территориальные рамки диссертации охватывают Марийскую,

Мордовскую и Чувашскую республики – регионы Среднего Поволжья,

сформировавшиеся в 1920 – 1930-х гг. как национальные территориальные

образования и в основном сохранившие свои границы до настоящего времени.

Выбор этих автономий определен их общим географическим положением и

природно-климатическими условиями, схожими чертами в экономическом,

общественно-политическом и социокультурном развитии. В первой половине

XX в. это были преимущественно аграрные регионы со слабо развитой

промышленностью и значительным преобладанием крестьянства в структуре

населения. В результате бурного развития промышленной сферы в 1950 –

1960-е гг. из аграрно-индустриальных республик они стали

индустриально-аграрными. Данные обстоятельства во многом определяли

единство ключевых проблем, стоявших перед их правительствами.

Степень научной разработанности проблемы. Относительная

близость хронологического периода исследования к современности

обусловливает выделение двух основных этапов в историографии изучаемой

проблемы – советского и постсоветского.

Первый этап характеризуется преобладающей ролью официальной

партийно-государственной идеологии. При этом большинство научных работ,

затрагивавших правительства автономных республик РСФСР, носили

5

правовой либо историко-правовой характер. Изучением органов

государственного управления занимались такие ученые, как И. Н. Ананов, В.

А. Власов, А. Е. Лунев, Д. И. Чесноков, Ц. А. Ямпольская и др.1; на

региональном уровне данной проблематики касались К. Г. Булатов, А. М.

Каримов, М. Х. Кебеков, И. Ш. Муксимов, Р. И. Тарнапольский2.

Характерными чертами второго этапа являются отступление от единой

государственной идеологии, поиск альтернативных научных концепций,

расширение рамок теоретического анализа с активизацией исторических

исследований советской системы власти и управления. Опубликованные в

данный период работы базируются на ранее недоступном для ученых

обширном архивном материале. Многие устоявшиеся стереотипы (о роли и

месте Советов, правящей партии и т. д.) были переосмыслены в трудах

Ю. В. Аксютина, И. Е. Зеленина, Е. Ю. Зубковой, Т. П. Коржихиной,

Р. Г. Пихои, А. В. Пыжикова, О. В. Хлевнюка и других исследователей3. Ряд

историков (А. Б. Коновалов, В. П. Мохов, Е. Д. Твердюкова, А. Н. Федоров и

др.) обращается к ранее неизученным аспектам деятельности региональных

органов управления, таким, как анализ кадрового состава, повседневных

политических практик, процессов выработки решений и осуществления

контроля за ними4. История системы органов власти, ее развития и

1 Ананов И. Н. Система органов государственного управления в советской

социалистической федерации. М., 1951; Власов В. А. Советский государственный

аппарат. Основные принципы организации и деятельности. М., 1951; Научные основы

государственного управления в СССР / под ред. А. Е. Лунева [и др.]. М., 1968;

Ямпольская Ц. А. Органы советского государственного управления в современный

период. М., 1954.
2 Булатов К. Г. Организационно-правовые проблемы межотраслевого управления

народным хозяйством в АССР: по материалам Дагестанской АССР: автореф. дис. …

канд. юрид. наук. М., 1988; Каримов А. М. Высшие органы государственной власти

автономной республики: по материалам Татарской АССР. Казань, 1970; Кебеков М. Х.

Органы государственного управления АССР. М., 1981; Муксимов И. Ш. Совет

Министров АССР – высший исполнительный и распорядительный орган

государственной власти автономной республики: автореф. дис. … канд. юрид. наук. М.,

1963; Тарнапольский Р. И. Взаимоотношения центральных органов государственного

управления АССР с организациями вышестоящего подчинения, расположенными на

территории автономной республики: (По материалам ТАССР): автореф. дис. ... канд.

юрид. наук. М., 1970.
3 Аксютин Ю. В. Хрущевская «оттепель» и общественные настроения в СССР в 1953 –

1964 гг. М., 2010; Зеленин И. Е. Аграрная политика Н. С. Хрущева и сельское

хозяйство. М., 2001; Зубкова Е. Ю. Общество и реформы 1945 – 1964. М., 1993;

Коржихина Т. П., Сенин А. С. История российской государственности. М., 1995; Пихоя

Р. Г. Советский Союз: история власти. 1945 – 1991. Москва-Берлин, 2019; Пыжиков А.

В. Хрущевская «оттепель». М., 2002; Хлевнюк О. В. Региональная власть в СССР в 1953

– конце 1950-х годов. Устойчивость и конфликты // Отечественная история. 2007. № 3.

С. 31–49.
4 Коновалов А. Б. Партийная номенклатура Сибири в системе региональной власти

(1945 – 1991). Кемерово, 2006; Мохов В. П. Региональная политическая элита России
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трансформации в Марийской, Мордовской и Чувашской АССР также

затрагивается в исследованиях ученых этих республик (Е. Н. Бикейкин,

И. И. Бойко, А. А. Иванов, Г. А. Куршева, Е. К. Минеева, С. Ю. Михайлова,

К. Н. Сануков, О. Н. Широков, В. А. Юрчёнков и др.)5.

В то же время в историографии по теме диссертации сохраняются

определенные тематические лакуны, а различные стороны функционирования

органов государственного управления Марийской, Мордовской и Чувашской

автономий остаются изученными неравномерно и требуют научного

осмысления. Указанные обстоятельства актуализируют необходимость

комплексно рассмотреть опыт модернизации исполнительной власти

республик РСФСР как сложного нелинейного процесса и ее эффективность на


[…]


достаточно специфической деятельности аппарата, основанной на

необходимости длительного согласования в различных инстанциях

практически любого вопроса. Хотя реформы предшествующего

десятилетия были отменены, вариант крайне централизованной

мобилизационной системы управления, сформированный в годы

правления И. В. Сталина, существенно трансформировался. Процесс

принятия решений стал более гладким, но в то же время длительным и

формализованным.

В целом для правительств АССР, подчиненных им органов и

учреждений была характерна крайняя заорганизованность.

Бюрократическая система с обязательным согласованием каждого шага,

нежеланием отдельных руководителей брать ответственность на себя,

постоянными совещаниями и заседаниями буквально сковывала

советский аппарат, делая невозможным быстрое решение даже самых

насущных вопросов. Повсеместным явлением становились приписки и

другие нарушения отчетности, борьба с которыми в условиях

внутренней сплоченности региональных номенклатурных групп была

крайне затруднительной и ограничивалась точечными мерами. Попытки

устранить негативные явления в работе аппарата со стороны Советов

Министров были в основном показательными, ограничивались

лозунгами и отчетностью.

К концу рассматриваемого периода исполнительская дисциплина в

республиках снизилась; если поступавшие из центра указания вступали

в противоречия с интересами местных элит, то работа велась формально

и не приводила к заметным результатам. При этом усилилась звучавшая

публичная критика Советов Министров АССР и подчиненных им

органов власти, выражавшейся со страниц газет, в выступлениях

делегатов партийных пленумов, депутатов Верховных Советов

республик и т. д.

Таким образом, в годы позднего социализма в деятельности

исполнительно-распорядительных органов власти республик

обострились проблемы, связанные с ростом «бюрократизма» и

формализма в работе аппарата. Отношение республиканских властей к

инициируемым союзным центром реформам как к очередным

исходившим сверху кампаниям не позволяло в должной мере их

реализовывать. Многие модернизационные инициативы «перестройки»
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не приводили к существенным изменениям системы управления и

оказались нивелированными традиционным консерватизмом и

инертностью региональных элит.

В Заключении сделаны выводы, отраженные в выносимых на

защиту положениях.

Советская модернизация исполнительной власти была

продолжительным, неравномерным процессом, в котором попытки

проведения реформ с децентрализацией власти сменялись возвращением

к централизованной системе. В 1937 – 1953 гг., несмотря на

фактическую утрату самостоятельности в принятии решений,

правительства Марийской, Мордовской и Чувашской автономий играли

значимую роль, обеспечивая проведение политики союзного центра.

Период сталинской модернизации характеризуется наличием

значительных кадровых проблем в правительствах АССР, среди которых

на передний план выдвигались низкий образовательный уровень,

нестабильность и невысокое качество административного корпуса в

целом, недостаток местных руководящих работников. Наиболее

распространенной формой обратной связи в конце 1930-х – начале 1950-

х гг. являлось направление гражданами в правительства АССР и

подведомственные им исполнительно-распорядительные органы

письменных обращений. Однако из-за плохой организации и сильной

загруженности управленческих структур не все письма разрешались

объективно и в установленные сроки. В повседневной работе

региональных советских служащих в данный период существовало

множество проблем, в том числе отсутствие помещений,

перегруженность аппарата, слабо поставленный контроль за

исполнением решений и т. д. Отдельные усилия по преодолению

указанных недостатков на уровне республиканских органов власти не

приводили к заметным результатам.

В 1953 – 1964 гг. попытки видоизменить прежнюю

мобилизационную модель, выражавшиеся в относительной

децентрализации управления, формальном внедрении обсуждения

«инициатив снизу» и т. д., не привели к ее отмене, и республиканские

исполнительные органы оставались, главным образом, проводниками

исходивших из центра властных импульсов. В автономиях

прослеживались тенденции к стабилизации региональных элит,

формировалась основа управленческого корпуса. Организация работы с

жалобами и обращениями населения в правительствах АССР в годы

«оттепели» характеризовалась противоречивостью, когда с одной

стороны, процесс работы в данной сфере был до определенной степени

упорядочен, но с другой стороны, сохранялись существенные

недостатки, попытки преодоления которых наталкивались на

объективные трудности. При этом сглаживание наиболее жестких

40

сторон мобилизационной системы приводило к тому, что постепенно

менялись условия жизни и повседневной деятельности членов Советов

Министров. В то же время стиль их работы во многом оставался

прежним и изменялся очень медленно.

«Модернизация» управления во второй половине 1960-х – 1970-х

гг. в реальности означала отмену большей части преобразований

предшествующего десятилетия. Однако возвращение к

мобилизационной системе управления в ее первоначальном варианте

становилось невозможным. В годы позднего социализма еще более

выраженной стала тенденция укрепления региональных элит и

стабилизации кадров, в Советах Министров АССР уменьшилось число

«варягов». Несмотря на имевшиеся недостатки, деятельность органов

государственного управления республик по рассмотрению писем и

устных обращений граждан в данный период была упорядочена.

Эффективность этого взаимодействия снижала жесткая регламентация

отношений с обществом. Рост организованности наблюдался и в

повседневной работе Советов Министров АССР, при выработке

решений все большее значение приобретал процесс согласования в

разных инстанциях. В то же время получили распространение

негативные явления, такие как отсутствие действенного контроля за

исполнением принятых решений, приписки и т. д.

В целом, несмотря на большое количество имевшихся недостатков,

Советы Министров АССР внесли значительный вклад в развитие

народного хозяйства и социокультурной сферы республик. В сложных

условиях ограниченности собственных ресурсов автономий Советы

Министров часто были вынуждены выстраивать систему

управленческих приоритетов с целью получения средств на развитие

наиболее важных отраслей. Данные причины, хотя и не являются

единственными, в ряде случаев объясняют недостаточно высокую

результативность деятельности региональных правительств, объективно

зависевших от внешних условий и не имевших возможности одинаково

эффективно решать все возникавшие проблемы.
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