**Отзыв научного консультанта о научной деятельности и
диссертационном исследовании Учватова Павла Сергеевича на тему
«Исторический опыт советской модернизации исполнительной власти
автономных республик РСФСР в 1937 – 1991 гг. (на примере Советов
Министров Марийской, Мордовской и Чувашской АССР)»,
представленном на соискание ученой степени доктора исторических
наук по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Учватов Павел Сергеевич в 2015 г. окончил аспирантуру государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» по специальности «Отечественная история». В 2016 г. в диссертационном совете на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» защитил диссертацию по теме «Совет Министров Мордовской АССР в 1934 – 1991 гг.: формирование, состав, деятельность» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история. С 2015 г. работает в государственном казенном учреждении Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», с 2023 г. по настоящее время является старшим научным сотрудником отдела истории. Удостоен Благодарности Министра культуры, национальной политики, туризма и архивного дела Республики Мордовия (2017 г.), Благодарности Главы Республики Мордовия (2022 г.). Область научных интересов – история органов управления в СССР, функционирование системы региональной власти советского периода.

В ходе работы над диссертацией П. С. Учватов зарекомендовал себя как самостоятельный, критически мыслящий исследователь, способный решать проблемы исторической науки. Павел Сергеевич Учватов впервые ввел в научный оборот значительное количество не публиковавшихся ранее архивных документов. За время подготовки диссертации он продемонстрировал высокий профессиональный уровень работы с разнообразным исследовательским материалом. Внимательность к замечаниям и рекомендациям научного консультанта, трудолюбие и настойчивость в достижении научной цели позволили П.С. Учватову решить все исследовательские задачи и впервые провести комплексный анализ исторического опыта модернизации исполнительной власти автономных республик РСФСР в 1937 – 1991 гг.

Учватов П. С. за период написания диссертации показал себя инициативным исследователем, активно представлявшим итоги своей научной работы на международных, всероссийских и межрегиональных научно-практических конференциях. По результатам исследования П. С. Учватовым опубликованы 3 монографии, 24 статьи в рецензируемых научных журналах из Перечня ВАК Минобрнауки РФ, 19 статей в научных сборниках и журналах.

Павел Сергеевич принимал деятельное участие в научных мероприятиях и проектах НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия.

Считаю, что научную деятельность Павла Сергеевича следует оценить положительно. Он обладает всеми необходимыми профессиональными качествами. Подготовив завершённое диссертационное исследование на актуальную тему, П.С. Учватов решил важную научную проблему, впервые рассмотрев ее сквозь призму передового методологического инструментария.

Таким образом, диссертация П.С. Учватова «Исторический опыт советской модернизации исполнительной власти автономных республик РСФСР в 1937 – 1991 гг. (на примере Советов Министров Марийской, Мордовской и Чувашской АССР)» является целостным, завершённым исследованием, она рекомендуется к защите на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Научный консультант

Е.Н. Бикейкин

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Бикейкин Евгений Николаевич

Место работы: Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», Дирекция

Должность: заместитель директора – ученый секретарь

Адрес организации: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3.

Тел.: 8(834) 247–20–87

E-mail: inst.gum.nauk@e-mordovia.ru

29.11.2023 г.